pnt intelligi fm expositōz aliōz scōp. ut fu
erint illa qdam statuta tpalia aplis data. p
illo tpe quo mittebatur ad p̄dicandū i iudea
ante passionē xp̄i. indigebant em̄ abhuc q̄si
puuli s̄b xp̄i cura ex̄ites. accipe aliq̄ institu
ta specialia. sicut ⁊ quilibz subditi a suis pla
tis. Et precipue qui erāt paulatim exercitā
di. ut temporaliū sollicitudines abdicarent. p
quod redderent idonei ut euāgelium p̄ orbe
p̄dicarent. Ita autē temporalia statuta remo
uit imminēte passione. tanq̄ discipulis suf
ficienter exercitatis p̄ ea. An̄ dixit eis Luc.
xvij. Q̄n̄ nisi vos sine sacculo ⁊c. Sed nūc q̄
habet sacculū tollat silit̄ ⁊ peram ⁊c. q̄si iā
immineret tps̄ p̄fecte libertatis. quo suo di
mitterent arbitrio. hec Tho. Possunt etiaz
exponi illa moralit̄. ut. s̄. p̄dicatores nō pos
sibeāt aux̄ humane sapiētie. aut argētū elo
quentie. s̄. cōfiteō i illis. ⁊ i illis insistendo.
Nec sacculū thesaurizatōis. nec peraz solici
tudinis laute ad edendū p̄paratis. Nec duas
tunicas duplicitatis seu ypocris̄. nec calcis
amētā. i. exempla mortifere actōnis seu affe
ctiois. nec virgā ire ⁊ vindictōis: nec p̄ viā
salutent. s̄. abulādo auditoribz. Et etiā de do
mo i domum nō trāsirent. i. nō sint vagabū
bi ⁊ visitātes domos mulierculaz. ut anun
cient p̄mo domui pacē. i. querāt pacē dom̄.
ubi morā. ⁊ ecclesie ubi p̄dicant. ⁊ nō sem
nent scābala. et comedāt q̄ apponū. nō q̄tē
lapides vel noxia: s̄ ne soliciēt̄ de cibis p̄pa
rādis. et molestent hospites in petēdo varia.
vel etiaz q̄ oībz indifferenter p̄dicent. inco
porādo ecclesie fidei. sed tm̄ baculum p̄cessit
portare designātem crucē. Nos (ait apls) p̄
dicam̄ xp̄m crucifixū ⁊c. In quibz p̄bitōibz
obseruādis. multū deficiunt p̄dicatores mo
terni ut euidens est.

Q lex noua sufficiē. S. vj.

ter ordinat hoīem circa actus interiores. et
hoc p̄cipue i sermone quez fecit dñs i monte
discipulis suis. quem recitat Math. euāgelis
ta. a. v. c. sui euāgelij vsqz ad. viij. exclusiue.
p̄ tria capla p̄tinua. Unde dicit Aug. i libro
de smone dñi in monte. Considerābz est. qz
cuz dixit. Qui audit verba mea. hoc satis si
gnificat istum sermonē domini omibz prece
ptis. quibz xp̄iana vita formā esse p̄fectuz.
Eñ posset induci de eo illud ps̄. Lucerna pe
dibz meis verbū tuū: et lumen semitis meis.
Verbum vocale ex ore xp̄i. est i toto illo ser
mone. Unde i principio dicit euāgelista. Ape
riens os suū: quasi dicēt. In alijs sermonibz
scripture ⁊ veteris legis apuit ora p̄phetaz.
in isto autem os suum. Et per p̄phetas locu
tus est q̄i infra dentes. i. obscure: in isto ape
ruit os. i. clare locutus. Et istud verbum. s̄.

doctrine h̄ sermonis. est lucerna plena oleo
gratie. quam cōtinet lex euangelica. et igne
amoris. Unde i puer. Lucerna est lex ⁊ mā
datū lex. Et hec est posita pedibz meis. i. ad
dirigendos pedes intētionis et affectionis in
agēdis. et lumen semitis meis. i. opibz exte
rioribz ad informandū ea. In isto igit ser
mone. perfecte interioribz mot̄ hominū or
dinant fm̄ Tho. prima scde. q. c. viij. arti. iij.
Nam primo xp̄c ponit et declarat finē i agē
dis: debitum. qui est ultim̄. s̄. beatitudinē di
cens. Beati paupes spiritu qm̄ ip̄ozū est re
gnum celoz. et alie beatitudines. Secdo cō
mēdat aplicaz dignitatem. p̄ quā erat docē
na euangelica p̄mulgāda. declarās q̄ exem
plaris ⁊ perfecta debz esse vita eoz. subdens
postea. Vos estis sal terre ⁊c. Tercio ordiat
motus interiores cuiuslibet homis. Et p̄io
q̄tum ad seipm̄. Secdo q̄tum ad primū. Ter
cio q̄tum ad deū. Et tum ad seipm̄ dupli
citer ordinat hoīez. fm̄ duos interiores ani
mi motus circa agenda. q̄ sūt voluntas agē
di. et intētio de fine. Primo igit ordiat ho
minis volūtatez fm̄ diuersa legis p̄cepta. ut
s̄. abstineat aliquis non solum ab exterioribz
opibus que sūt fm̄ se mala: dicitū est
antiquis. non occides: sed etiam ab interio
ribz motibz ⁊ occasionibz maloz. ut ira ⁊ cō
tumelia dicens. qui irascit̄ fratri suo: re
erit iudicio Math. v. Intētionēz autē ordiat docēs
q̄ i bonis opibz nō debem̄ querere humanā
gloriā: dicens. Attēdite ne iusticiā v̄raz fa
ciatis coraz homibz ut videamini ab eis. ⁊c
Math. vj. Et nolite fieri sicut ypocrite. Neqz
mūdanas diuitias appetatis: dicens. Nolite
thesaurizare Math. vj. Ubi etiaz notādū est
q̄ om̄es res mundane ab tria reducūt. s̄. ho
nores. diuitias. ⁊ delicias. fm̄ illud. j. Job. ij.
Omne quod est in mundo. aut est cōcupiscē
tia carnis. aut cōcupiscentia oculorum. aut
superbia vite. Et superfluas quidem delicias
carnis. que pertinent ad cōcupiscentiā car
nis. lex vetus non p̄hibuit: sed magis p̄mi
sit. Promisit em̄ lex illa celsitudinem bono
ris quod p̄tinet ad superbiam vite. et habū
dantiam diuitiaz. quod p̄tinet ad concu
piscētiā oculorum. Dicitur em̄ Deutro.
xvij. Si audieris vocez domini dei tui. fa
ciet te excelsiores cunctis gentibus. Et pau
lo post. Et habundare te faciet omnibus bo
nis. Que quidez promissa prauē intelligebāt
iudei. scilicet ut propter ea esset deo seruien
dum. sicut propter finem. Et ideo dominus
hec remouit. ostendēs primo q̄ opera virtu
tis nō sunt faciēda propter humanaz glo
riam. Et ponit tria opera ab que om̄ia alia
reducuntur. Nam omnia que quis facit ad
refrenandū seipsum a suis cōcupiscentijs.
reducuntur ad ieiunium. Quecunqz dō fiūt

propter dilectos primi. reducunt ad elemosinam. Quocumque vero propter cultum dei. reducunt ad orationem. Ponit autem hec tria que principalia. quia per hec maxime homines solent gloriari. Secundo docuit quod non debemus constituere finem in diuitiis: dicens. Nolite thesaurizare. Secundario ordinat homines in terrioribus motibus que ad primum. ut scilicet eum non temerarie. aut iniuste. aut presumptuose iudicemus: dicens. Nolite iudicare et non iudicabimini Math. vij. Neque etiam quod simus erga primum nimis faciles. ut eis. scilicet sacra committamus vel temus si sunt indigni. ut dicit. Nolite scilicet dare canibus neque mittatis margaritas ante porcos quia scilicet immundis non sunt banda sacra. Hoc tamen cum distinctio intelligendum est. ut habet in tertia parte. Ubi etiam sciendum. quod precepta moralia veteris legis. omnino in lege noua remanere debuerunt. quia secundum se pertinet ad rationem virtutis. Unde et Gratianus dicit in principio decretorum. quod ius naturale quod scilicet de moralibus. in lege et euangelio continetur. quod scilicet. quis iubet alteri non facere. quod sibi non vult fieri et alteri facere quod sibi vult fieri. scilicet quod vult secundum rationem. ut dicit glossa. ibi. Istud autem secundum. scilicet omnia que vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis. dicitur ipse in illo sermone. Precepta autem iudicialia non remanent in lege noua ex necessitate. secundum quod lex determinauit: sed relinquebantur arbitrio hominum ut sic vel aliter esset determinandum: et ideo circa ista duo genera preceptorum. nos ordinauit. Preceptorum autem ceremonialium obseruatio. totaliter perimpletione tollebat. et ideo circa hominum precepta ceremonialia. in illa doctrina sermonis nihil ordinauit. Ostendit tamen alibi. quod totus cultus corporalis que erat determinatus in lege. erat in spiritualibus commutandus. ut patet Job. iij. cum dixit samaritane. Venit hora que neque in morte hoc. neque hierosolymis adorabitis patrem. sed veri adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate. Circa tria autem precepta ex moralibus adimpletione posuit. Nam circa homicidium et adulterium. existimabant scribe et pharisei actum exteriorum prohiberi. non motum interiorum: quia hominum motus ire et concupiscentie. videtur inesse nobis a natura. Sed dominus ostendit prohiberi etiam appetitum interiorum huiusmodi dicens. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam. iam mechatus est eam in corde suo Math. vij. Et illud. Qui irascitur fratri suo. reus erit iudicio. Inramentum etiam existimabant ut per se appetendum. quia videtur ad reuerentiam dei pertinere. unde frequenter dicitur. Sed ostendit dominus non appetendum ut bonum. et melius sine iuramento loqui. nisi necessitas urgeat. Unde dicit in sermone illo. Nolite iurare omnino. id est sine causa rationabili. Circa iudicialia errabant scribe et pharisei. Primo quia quedam que in lege Moyse erant trahita. tanquam permissiones reputabant per se iusta. ut repudium uxoris. et accipere

usuras ab extraneis. Et ideo dominus in sermone prohibuit. et repudium uxoris Math. v. Et usuras accipere dicens Luc. vij. Mutuum date nihil inde sperantes. In hoc enim consistit usura sperare lucrum ex mutuo. Secundo errabant. existimantes penam quam lex instituerat propter iusticiam exequendam. ex appetitu vindicte vel cupiditate temporalium rerum vel obium inimicorum esse licitum. propter preceptum talionis datum. quod datum fuit ut iusticia fuaret. non ut vindicta quereret. Unde dominus ad hoc remouendum. docet animum debere quod habere patitur. ad plura etiam sustinendum si necesse sit. Unde dicit. Ego dico vobis. non resistite malo. sed si quis te percusserit in dexteram maxillam. prebe ei et alteram Math. v. quod intelligitur quantum ad animi preparationem secundum Augustinum. xxiij. q. i. paratus. Motus cupiditatis existimabant licitum. propter precepta iudicialia. quibus mandabatur fieri restitutio cum additione. Sed dominus docet ut ex cupiditate. nostra etiam non repetamus sed sumus parati etiam ampliora dare si necesse fuerit. ibi. Si quis accepit tunicam. dimittit ei et pallium. Obium credebant licitum. propter hostium interfectionem concessam. sed ad hoc tollendum mandauit dominus etiam inimicis benefacere Math. v. Ego dico vobis. Diligite inimicos vestros. benefacite his que oderunt vos etc. Tercio et ultimo docet motum implendi doctrinam euangelicam sine oratione. Et hoc habet nos ordinare ad deum per conatum nostrum. quia qui fecit te sine te. non iustificabit te sine te. ait Augustinus. Et ideo ait. Concedite intrare per angustam portam. et regnum celorum vobis patitur. et violenter rapiunt illud Math. vij. Et quod cautelam adhibeamus ne seducamur per falsos predicatores. ibi. Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ouium. intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Et demum quod obseruatio mandatorum est necessaria ad virtutem. nec sufficit confessio fidei vel operatio miraculorum. unde ait. Non omnes qui dicunt mihi domine domine etc. Et postea. Multi dicent in illa die. domine nonne in nomine tuo prophetauimus etc. Nec etiam sufficit auditus solus horum verborum sed executio. unde dicit. Omnis qui audit verba mea hec. et non facit: similis est homini qui edificauit domum suam super arenam. sed faciens similis est edificanti supra petram. Prohibet etiam sollicitudinem circa temporalia: dicens Math. vij. Nolite solliciti esse. Et hoc non necessarium sed inordinatum. Dec autem inordinata est quadruplex. et ideo vitanda. Primo ut in eis sine non constituiamus. neque deo seruiamus propter victum et vestitum. Unde dicit. Nemo potest duobus dominis seruire. Secundo ut non sollicitemur de temporalibus cum desperatione diuini auxilij. unde dominus. Scit pater vester quia his omnibus indigetis. Tercio ne sollicitudo sit presumptuosa. ut scilicet homo confidat per suam sollicitudinem se posse procurare necessaria vite.

432

quod remouet per hoc quod dicit. quod homo non potest abijcere ab statura sua cubitum unum. Quarto per hoc quod sollicitudinis preoccupat tempus. quod scilicet sollicitus est nunc de eo. quod non pertinet ad curam presentis temporis sed futuri. Sicut cum tempore messis sollicitatur circa vindemiam: propter quod dicit. Nolite solliciti esse in crastinum. id est in futurum remotum. De hac tamen materia sollicitudinis habes diffusum in secunda parte tituli. j. c. xxv. de inquietudine.

Quod in lege euangelica §. vii.

penitenter traduntur consilia. quia abbita preceptis multum utilia. **En** puer. xxv. dicit. **Engew** et variis otibus delectat cor. et bonis alicuius consiliis anima dulcoratur. **Marum** et utilium amicorum non habet christus. **En** in Cant. **Ipe** est amicus meus filius in limbo. **Consilia** eius utilissima et dulcedine plena. scilicet quod tradit in euangelio. **En** psalmus. **Aialia** tua habitabit in ea. scilicet hereditate: pastus in dulcedine tua pauper deus. **Aialia** mundi sunt viuere bestialiter. Sed aialia dei sunt. quod ducunt spiritum dei non propter. secundum opera virtutum. **En** designat per quatuor aialia quod vidit **Ezechiel**. c. j. Designat ei ex specie sua. quatuor virtutes cardinales. secundum expositionem **Gregorius** super **Ezechiel**. **Ista** habitabit demum in hereditate domini. id est. propria superna. quam ipse deus datur filiis suis. **Ad Ro.** viii. **Dere** des heredes dei. coheredes autem christi. **En** et illa eadem aialia vidit **Io.** ante thronum dei stantia **Apo.** iiii. **Quo** autem pueniat ad hanc hereditatem. insinuat psalmus. **Sbdes**. pastus in dulcedine dilectionis quam continet lex euangelica. quam tu deus pastus pauperum. **Sic** exponit **Gr.** xxiii. q. vi. §. ii. **Ad** perfectum dilectionis puenit propter obsequia consiliorum. quod primum est paupertas christi. secundum alioquin. et ideo signat dicit pauperum. **Pro** horum declaratione dicit theologia prima secunda. q. ciiij. arti. iiii. quod ista est deus inter preceptum et consilium. quod preceptum importat necessitatem consilium autem ponit in optione eius cui datur. **Et** ad hoc facit quod ait **Aug.** **Quod** precipit: impat. quod impat necessesse est fieri. si non fiat pena habet. **Consilio** domini si uti nolueris minus boni adipisceris **xxiiij.** q. j. **Quod** conuenienter autem in lege noua que est libertatis dicit **Tho.** ubi super. **Preceptis** abbita sunt consilia. non autem in veteri lege que erat lex fuitutis. **Opportet** ergo quod precepta noue legis intelligantur esse data. de his que sunt necessaria ad consequendum fines eterne beatitudinis. in quam lex noua immediate introducit. **Consilia** vero sunt de his que melius et expeditius per se consequi finem predictum. **Est** autem homo constitutus inter res huius mundi. et spiritualia bona. in quibus eterna beatitudo consistit: ita quod quodammodo inheret uni eorum. tamen plus recedit ab altero. et e converso. **Qui** ergo totaliter inheret rebus huius mundi. ut in eis constituat finem: habens eas quasi rationes et regulas operum suorum. totaliter excidit a spiritualibus bonis. et homini inordinatio tollit per precepta. **Sed** quod homo totaliter ea que sunt mundi abijciat. non est necessarium ad pueniendum ad finem predictum. quod per se homo uti rebus huius mundi. ita quod ab eternis beatitudi-

ne pueniat. dummodo in eis finem non constituat. sed expeditius puenit ad ipsas beatitudines. ista temporalia abbita: et ideo de hoc datur consilia euangelij. **Dona** autem huius mundi que pertinet ad usum humane vite. in tribus consistunt. scilicet in diuitijs rebus exterioribus. que pertinent ad occupacionem oculorum. et delictijs carnis que pertinent ad occupacionem carnis. et honoribus que pertinent ad supbias vite. ut patet in **Job.** ii. **Hec** igitur tria relinquere pertinet ad consilia euangelica: relinqueret dico secundum quod possibile est. in quibus tribus fundatur omnis religio. que statum perfectis perficit. **Na** diuitie abbitant per paupertatem. delictie carnis per perpetuam castitatem. supbia per obedientie seruitutem. **Hec** autem simpliciter obsequata. pertinet ad consilia simpliciter proposita. Sed obseruatio vniuersum. quod eorum in aliquo casu. pertinet ad consilium secundum quod dicitur. scilicet in casu illo: puta. cum homo dat aliquam elemosinam pauperi quam dare non tenet. sequitur consilium quod dicitur ad factum illud. **Siliter** quoniam in aliquo tempore determinato a delectationibus carnis abstineat. ut omnibus vacet: consilium sequitur per tempore illo. **Siliter** quoniam aliquis non sequitur voluntatem suam in aliquo facto. que licite facere possit: sequitur consilium in casu illo. **Siliter** si benefaciat inimicis quoniam non tenet. **Vel** si offensas remittat cuius iuste possit exigere vindictam. consilium sequitur in casu illo. **Et** sic omnia consilia preclara ad illa tria generalia et perfecta reducuntur. **Et** nota quod quibus predicta consilia de se sint omnibus expeditia. tamen ex indispositione aliquorum contingit. quod alicui expeditia non sunt. quod eorum affectus non inclinatur ad hoc. **Et** ideo christus cum ista consilia proponit. sepe facit mentionem de idoneitate hominum ad obsequia consiliorum. **Dicit** enim consilium perpetue paupertatis promittit. **Si** vis perfectus esse **Mat.** xix. **Et** subdit. **va** de et vete omnia que habet. et danda pauperum. **Siliter** dicit consilium perpetue castitatis. cum dixisset: scilicet eunuchi que castrauerunt seipos propter regnum celorum. statim subiicit. **Qui** potest capere capiat. **Siliter** apostolus datus consilium virginis: subdit. **homo** ad utilitatem vestram dico. non ut laqueum vobis iniiciam. **Consilium** autem obedientie preclariet dedit christus: cum dixit. **Uade** et vete omnia et sequere me. **Et** etiam cum ait. **Qui** vult venire per me. tol. cru. suam et se. me. que sequela intelligitur non solum imitatio opera sua. sed etiam obedientia mandatis. secundum illud. **Quis** mecum vult esse meus autem et se. me **Jo.** x. **Que** autem dicitur a christo de dilectione inimicorum et filijs. que habent **Mat.** v. et **Luc.** vi. quod ad preparationem animi sunt in precepto: ut. scilicet sic homo parat benefacere etiam inimicis. cum subest aliquod necessitas. **Sed** quod aliquis in promptu hec exhibeat inimicis. ubi necessitas spiritualis non occurrit. est in consilio. **Et** de consilio virginis seu castitatis. dicit **Ambrosius**. **Integritas** corporis expectanda a nobis est. quam per consilium suadeo. non per impio precipio. **Sola** enim virginitas est que suaderi potest. impari non potest. **Res** est magis voti. id est. voluntatis libere. que precepti: habet **hec.** xxiiij. q. j. **integritas**. **De** consilio obedientie ait **Stephanus** papa cuidam vxorice. **Placeat** tibi consilium meum quod tibi melius et vtilius videri potest

Relinque hoc seculum malū. ingredere monasteriū. humiliare sub manu abbatis. cuncta facito simplici aīo q̄ tibi fuerit impata. xxxij. q. ij. admonere. De paupertate dicit Urbanus papa. Quicūq; nraꝝ p̄nem vitā suscepam h̄c. ⁊ uouet se nihil p̄riū h̄re. uideat ne pollicitationez suā irritā faciat. s; hoc q̄ domino ē pollicetur fideliter custodiat ne dāna tōnem sed p̄miū sibi acq̄rat. xij. q. j. Scimus. Et nota. q̄ ista q̄ de se ponūf sub cōsilio. p̄ q̄ p̄missa fuerint p̄ uotum. cadunt i p̄ceptū ut p̄t; in religiosis quo ad paupertatē. castitatem. ⁊ obedientiam.

Titulus sedecimus. de lege quinta que dicitur consuetudo vel mos.

Capitulū unicū de cōsuetudinis quidditate. actione et differentia.

Dico quinta lege ponitur cōsuetudo seu mos. Dicit em̄ Aug. ad Casulanum. q̄ mos p̄li dei. ⁊ instituta maior; p̄ lege tenēda sūt:

⁊ sicut p̄uaticatores legū diuinaz. ita p̄tempores cōsuetudinū ecclīasticaz: cohercendi sūt. di. xj. In his. Et dicit Gratia. di. vij. §. j. Quis cōsuetudinis p̄ naturalem legē exordiu habuit. ex q̄ cōueniētes i unū simul ceperūt habitare. qd̄ ex eo tpe factum esse credif quo Cāym ciuitatez edificasse legif: qd̄ cum p̄ diluuiū uidebat̄ extinctū. postmodum tpe Nemroth fuit repatū seu immutatū. hec ibi fuit q̄ ante cōe ius humanū. et aliqñ etiaz tollit ipm̄ seu p̄iudicat: ut dicitur.

Diffinitur autē sic ab .§. j.

¶ Ido. v. ethimo. Mos est longa p̄suetudo de morib; tñimodo tracta. Cōsuetudo autē est qd̄dam ius morib; institutū. qd̄ p̄ lege suscipif cū deficit lex. di. j. Ubi glo. Objicit 3̄ descriptionē p̄mam tāq̄ nō bonā. Primo: qz̄ item ponif i descripto ⁊ descriptōne eius. Mos est em̄ qui descriptif. et i descriptōe ei? d̄r de morib; tñimodo tracta. Secdo objicit. qz̄ cum cōsuetudo uideat̄ esse sp̄s moris. et mos gen? incōueniēs est qz̄ sp̄s ponatur i diffinitione generis sui. Sicut si diffiniēdo aīal. dicitur q̄ est homo. esset incōueniēs. Sed ab p̄mum r̄ndet. qz̄ mos sumif tripliciter. Uno mō put gen? ad om̄ez legē humanā scriptā ⁊ nō scriptam. Et sic sumif Grati. in p̄n. decretor; cū ait. Gen? humanū duobus regif. naturali. s. iure ⁊ moribus. i. iure positiuo scripto ul' nō scripto. Secdo modo d̄r mos act? frequētat? et p̄cipue morigerat? seu fm̄ rōnez. Et sic sumif i diffinitione moris et p̄suetudinis. Tertio mō sumif p̄ iure hūano nō sc̄pto. ⁊ sic sumif cum h̄ d̄r. qz̄ mos est longa cōsuetudo. Et sic etiā p̄suetudo aliqñ sumif p̄ om̄i iure positiuo scripto vel nō scripto. et sic sumif cū d̄r.

Mos est longa p̄suetudo. Aliqñ sumif p̄ iure positiuo nō scripto. ⁊ sic sumif cū diffiniē p̄suetudo. qz̄ est qd̄daz ius q̄c. ¶ Archi. i rōsario sup̄ vbo mos dicit. qz̄ mos ⁊ consuetudo qñq; sūt noīa iuris. et fm̄ hoc h̄ diffiniē ut dicitū est. et aliqñ sūt sinonia. Aliqñ 6o sunt noīa q̄litas. Et fm̄ hoc itez vid̄ esse mos ⁊ p̄suetudo. s. q̄litas seu habit? mentis. ex q̄ hō disponif ab hoc vel illō faciēdū. et si ad malū uitiū est. Et q̄uis large dicat talis habit? mos vel p̄suetudo: tñ p̄pe loquēdo nō simplr dicit debēt. s; cū abiectōe. s. mal? mos seu mala cōsuetudo. Si 6o talis habit? ad bonū inclināt d̄r uirt? vel bona q̄litas mētis. ⁊ nō solum d̄r cū additōne bon? mos ⁊ bona p̄suetudo. s; simplr mos ⁊ p̄suetudo. Et itē sūt mos et p̄suetudo. s. q̄litas ueniēs ex actib; iteratis silib; et sic sumif i diffinitione cū d̄r. morib; s. p̄ actib; iteratis pluries ⁊ bonis. ¶ De super vbo p̄suetudo. ubi d̄r. qz̄ est ius qd̄dā. Objicitur. qz̄ p̄suetudo est facti. ut d̄r ex̄. d̄ p̄sti. l. j. li. vj. Quia cōsuetudo h̄ saltim tacite. qm̄ est pactū tacitū. s; pacifci ⁊ p̄bere est qd̄ facti. ff. de pact. l. j. §. non est ius qd̄daz. R̄ndet Archi. qz̄ p̄siderādo act? ex q̄b; elicif p̄suetudo. sic ipa p̄suetudo est factū. Sed ex q̄ ē elicita. sic est ius. ⁊ sic est h̄ i diffinitione. Moribus institutū. i. actib; assiduis qd̄ p̄ lege suscipif. s. p̄ lege sc̄pta. accipif qd̄ nō ē scriptū ut lex. s; p̄suetū. cū deficit lex. s. sc̄pta: puta. cū negociū tle emergit: c? declaratō nō repif i lege scripta. ⁊ tūc recurrēdū est ad p̄suetudinē. Et utroq; deficientē. vel succedit rō naturalis. vel de silib; ad silia procedendum ut fiat. sicut dicitur di. xx. de libellis.

De uirtute ⁊ effectū .§. j.

p̄suetudinis q̄ est mltiplex. p̄ter qd̄ d̄r. ff. de p̄sue. Cōsuetudis vsusq; longeuū nō uilis auctoritas. Et poit Archi. p̄mā esse. qz̄ ē iuris inductiua ⁊ suppletiua cū deficit lex. ut di. j. cōsuetudo. ⁊ ex̄. de sepul. c. certificari. Secdo ē silium attractiua. ut i eis itē inducat. ut ex̄ de p̄sue. cū olim. Et di. xj. q̄s nesciat. Et. ff. d̄ legib; l. de q̄b;. Tertio est iuris dubij interpretatiua. ex̄. de p̄sue. cū dilectus. ff. eo. ti. si de interpretatōne. Quarto ē iuris mutatiua. Instit. de iu. natu. §. ex nō scripto. Et ex̄. de cōsue. c. ult. Quinto est iuris derogatiua. i hoc em̄ d̄rnt. ff. de v. sig. derogat. Nā abrogatur ius qñ ex toto tollif. Derogat qñ p̄ pte tollitur. An p̄suetudo aliqñ abrogat. qñ. l. ē vltis. aliqñ derogat qñ p̄ pte tollif. s. qñ est p̄uclaris. Sexto p̄suetudo ē legis firmatiua. ut di. iij. §. leges. et ex̄. de p̄scrip. ueniēs. Septio cōsuetudo est ḡe dilatiua. ex̄. de cōsue. nō ē bicenda. li. vj. ¶ Rōnez hor; s. q̄re p̄suetudo possit legē mutare vel facē ⁊ hmōi. assignat beat? Tho. p̄ma sc̄de. q. xcvi. art. iij. Dicit em̄. qz̄ oīs lex p̄ficifci a rōne ⁊ legislatoris volū.

tate. Et lex quide[m] diuina et naturalis a r[ati]o[n]abili dei voluntate. Lex aut[em] h[um]ana a voluntate ho[m]inis et r[ati]o[n]e reglata. Sicut aut[em] voluntas ho[m]inis et r[ati]o manifestat[ur] v[er]bo i[n] rebus agendis. ita et factu[m]. hoc enim vnusquisq[ue] eligere videt[ur] ut bonu[m] quod ope implet. Manifestu[m] est aut[em]. q[uo]d lex humana potest institui et mutari verbo et exponi. inq[ui]tus iudicat interior[em] motu[m] et p[re]ceptu[m] r[ati]onis h[um]ane. v[er]u[m] et p[er] actus maxime multiplicatos. q[ui] co[n]suetudine[m] efficiu[n]t. lex potest et mutari et exponi. et aliq[ui]d inde causari quod habeat vim legis. i[n] q[ui]tu[m] p[er] actus ho[m]inum multiplicatos interior[em] voluntatis motu[m] et r[ati]onis p[re]ceptu[m] efficacissime declarat. Quia enim aliq[ui]d multoties fit. sic videt[ur] ex deliberato r[ati]onis iudicio puenire. Et s[ecundu]m hoc p[ro]p[ri]etate[m] h[ab]et vim legis. et abolet aliq[ui]n legem et interpretat[ur] legem. Et quia lex diuina et naturalis p[ro]cedit a voluntate diuina ut dictu[m] est. sup[er] qua[m] non se extendit p[ro]p[ri]etas humana: id sic lex h[um]ana non potest tollere legem diuinam vel naturalem. ita etiam nulla co[n]suetudo potest tollere legem dei vel naturalis. Et in q[ui]tu[m] i[n] sinonimis. Prout[em] vsu[m] lex. s. diuina et r[ati]o. s. naturalis vincat. di. xj. vsus.

Sed quod co[n]suetudo non potest tollere legem humanam. arguit[ur] sic. Ex multis malis non potest fieri vnu[m] bonu[m]. s[ed] ille qui p[ri]mo incipit p[ro] legem facere male facit. q[ui] multiplicatis silibus actibus non efficiet aliq[ui]d bonu[m]. Lex aut[em] est quodam bonu[m]. quia est regulatiua humanorum actuum. q[ui] p[ro]p[ri]etate[m] aboleri non potest lex. ut co[n]suetudo habeat vim legis. Ad quod r[ati]o[n]at[ur] Tho. vbi sup[er]. q[uo]d leges humane i[n] aliq[ui]bo casibus deficiu[n]t. v[er]u[m] possibile est aliq[ui]n p[ro] legem agere i[n] casu i[n] q[ui] deficit lex. et t[ame]n act[us] non erit malus. Et cu[m] tales casus multiplicat[ur] p[ro]pter aliquam mutato[n]em ho[m]inum. t[ame]n manifestat[ur] p[ro]p[ri]etate[m] co[n]suetudine[m]. q[uo]d lex vlt[er]ius utilis non est. sicut etiam manifestaret[ur] si lex p[ri]ma v[er]bo promulgaret[ur]. Si aut[em] adhuc remaneat eade[m] r[ati]o quare lex p[ri]ma utilis erat: t[ame]n non co[n]suetudo legem s[ed] lex co[n]suetudine[m] vincit. Nisi forte p[ro]pter hoc solum lex inutilis videat[ur]. quia non est possibilis s[ecundu]m co[n]suetudine[m] p[ri]or[em]. q[ui] est vna de p[ro]ditionibus legis. Difficile est enim co[n]suetudine[m] multitudine[m] remouere.

Secundo arguit[ur] sic q[uo]d. s. co[n]suetudo non potest facere legem seu h[ab]ere vim legis. Facere seu p[ro]bere legem p[ro]tinet ad p[er]sonas publicas. q[ui] h[ab]ent regere ciuitate[m] seu p[ro]uinciam. v[er]u[m] p[ri]uate p[er]sone legem facere non p[ro]t[er]unt: s[ed] co[n]suetudo inualescit p[ro] act[us] p[ri]uatarum p[er]sonarum. q[ui] co[n]suetudo non h[ab]et vim legis nec potest tollere legem. Ad quod r[ati]o[n]at[ur] Tho. vbi sup[er]. Multitudo i[n] q[ui] co[n]suetudo aliq[ui]n introducit potest esse duplicis p[ro]p[ri]etatis. si est libera multitudo q[ui] potest sibi leges imponere. pl[ur] est co[n]sensus totius multitudinis ad aliq[ui]d obsequandum. quod co[n]suetudo manifestat q[uo]d auctoritas principis. q[ui] non h[ab]et p[ro]p[ri]etate[m] p[ro]hibendi legem: nisi inq[ui]tu[m] gerit p[er]sonam multitudinis. Et i[n] h[uius] singule p[er]sone non possunt condere legem. t[ame]n tot[us] p[ro]p[ri]etatis leges condere potest. Si vero multitudo non

sit libera. nec habeat p[ro]p[ri]etate[m] p[ro]hibendi leges. t[ame]n etiam non h[ab]et p[ro]p[ri]etate[m] remouendi legem a superiori positam. Et t[ame]n ipsa co[n]suetudo i[n] tali multitudine p[ro]ualens. non obtinet vim legis: nisi inq[ui]tu[m] p[ro] eos tolerat[ur]. ad quos p[ro]tinet legem imponere multitudini. Ex hoc ipso enim q[uo]d tolerat[ur] quod fit p[ro] legem suam. videt[ur] approbare. quod co[n]suetudo inducit. hec Tho. q[ui] refert Archi. i[n] rosario. di. xj.

Dicit aut[em] Jo. i[n] glo. sup[er]. §. leges. di. iij. q[uo]d co[n]suetudo non potest abrogare. i. tollere leges. nisi p[ro] expressum p[ro]sensum pape. ut ex[em]p[lu]m. de p[ro]ben. cum iam dudum. Licet quibus dixerit q[uo]d sufficit sola scia pape. Et seq[ue]nt[ur] i[n] illa glo. q[ui] est Bart. brix. Ego credo q[uo]d co[n]suetudo r[ati]onabilis et p[ro]p[ri]etate[m] tollat leges. ut ex[em]p[lu]m. de p[ro]ue. c. vlt. Etiam s[ecundu]m scia principis: difficile enim est scire o[mn]es co[n]suetudines q[ui] suat[ur]. Addit Archi. i[n] ros. Alij dicu[n]t p[ro]p[ri]etate[m]. s. q[uo]d non sufficit scia principis ad hoc q[uo]d co[n]suetudo tollat leges. di. xj. co[n]suetudo. In papa certu[m] est q[uo]d requirit[ur] ei[us] assensus expressus. et est necesse. cum non ex t[ra]nslatione p[ro]p[ri]etatis s[ed] dominica iussione. et p[ro]p[ri]etate[m] auctoritate sua habeat iurisdictio[n]em. di. xj. p[ro]p[ri]etatis. S[ed] p[ro] opinionione glo. s. q[uo]d sufficit sola scia et toleratiua. facit. ff. de legi. l. de quibus. Cum it[er]um ope[m] tacit[us] co[n]sensus quod expressus. immo pl[ur] q[ui]nq[ue]: ut notari co[n]suevit. di. liij. si seru[us]. Si aut[em] subditi nolent acceptare r[ati]onabiles p[ro]stitutio[n]es. allegantes co[n]suetudine[m] i[n] co[n]trariu[m]: constituens potest eos co[m]pellere. ut factu[m] fuit. xxij. q. v. Alij p[ro]p[ri]etate[m] ei[us] esset delusoria. Iussa enim romane eccl[esi]e suare tenemur. et q[ui] non seruat: peccat. di. lxij. Quia. Et cum d[icitur] lex tolli p[ro]p[ri]etate[m] co[n]suetudine[m] i[n]telligendum est p[ro]p[ri]etate[m] actus seu vsus ab id quod mandat lex.

Quomodo co[n]suetudo. §. iij.

do p[ro]p[ri]etate[m] legi i[n] multis. q[ui] ponit Archi. di. xj. in his. sup[er] eo. q[uo]d dixit Aug. q[uo]d mos p[ro]p[ri]etatis dei. et instituta maior[um] p[ro] lege h[um]ana sunt. Et p[ri]mo q[uo]d de p[ro]p[ri]etate[m] i[n] nouo iure p[ro]stituendo. Sic enim lex de nouo institui potest q[ui] p[ri]us non erat facta: ita et co[n]suetudo vbi non est statutum ius leges obligat[ur] i[n]troducitur. ff. de legibus. l. diurni.

Secundo i[n] interpretatiu[m]. sicut. n. vna lex alia i[n]t[er]p[re]tat[ur]. ff. de legi. l. si de interpretatiu[m]: ita et co[n]suetudo i[n]t[er]p[re]tat[ur] legem. ex[em]p[lu]m. de co[n]sue. cu[m] dilect[us]. Tercio sic i[n] iure scripto p[ro]cedit de similibus ad similia: ita et i[n] iure co[n]suetudinario. C. q[ui] sit long. p[ro]p[ri]etatis. l. j.

Quarto sicut lex facit aliq[ui]n iudicem ordinariu[m]: ita et co[n]suetudo ex[em]p[lu]m. de fo. p[ro]p[ri]etatis. cu[m] co[n]tingat. Et de offi. archi. dilecto. Quinto sicut lex inforat iudices et iurisdictio[n]em. ita et co[n]suetudo. ff. de offi. p[ro]p[ri]etatis. et lega. l. solent. §. j.

Sexto sic lex dat certis p[er]sonis p[ro]p[ri]etate[m] eligendi: ita et co[n]suetudo. ex[em]p[lu]m. de postu. bone memorie. Et de elec. venerabilibus. Et. c. cumana. Et sicut i[n] electio[n]ibus ius civile et canonicu[m] attendit[ur]: ita et co[n]suetudo ex[em]p[lu]m. de ex[em]p[lu]m. pla. et. c. non ira. immo pl[ur] facit

psuetudo. qz. f. tollit ius eligēdi ei cui ppetie
 de iure. extra. de bis q si. a pla. in sen. ca. **Sa**
 noscitur. **S**eptimo sicut foza iuris atēdit i
 penis emolendis q ex asperādis: ita foza cō
 suetudis. exē. de simo. p tuas. **O**ctavo. sic
 de iure pcedit edificare i loco publico: ita et
 de cōsuetudine. ff. q vi aut clam. l. iij. §. pla
 ne. **N**ono. sicut dāf immūtas alic' offi
 cij vel collatōis a lege: ita q a cōsuetudie. ff.
 de iur. immu. l. sp. §. legē. **D**ecimo sicut lex
 derogat psuetudini: ita et consuetudo aliqñ
 legi. ff. de sepul. vio. l. iij. §. diu'. **E**xē. de cēsi.
 q'q. li. vj. **E**t dif. iij. §. leges. **Q**uod intelligo. f.
 q' lex tollat cōsuetudinē. qñ pnceps p suum
 statutū vel rescriptū intēdit tollē psuetudinē
 et sic debz intelligi p'dict'. §. diuus. **A**ls pē.
 Exē. de cōstit. licet. lib. vj. **E**t hāc sniaz visus
 est tenere **I**nno. et hoc teneas. q'quid als i
 uenias notatū. **T**redécimo sicut lex dat for
 mam testandi: et ita cōsuetudo. **C**. de testa. l.
 si nō spāli. **D**uodécimo. sicut antiq' cano
 nes determinabāt iurisdictionem archiepi in
 suffraganeos et subditos eoz: ita q psuetudo
 exē. de offi. ordi. c. duo. **T**redécimo. sicut sē
 tētia principis intēdit facere legē facit ius
 extra. de sen. r iudi. in causis. ita q snia la
 ta sup psuetudinē. dūmō plēs sint facit ius.
 q remittit circa hoc ad no. p eū. i. c. frustra.
 di. viij. **U**bi atē dīc sic clari'. **C**ōsuetudo inua
 lida cōualefcit. si obtinet i iudicio p'rabēto
 Si enī fuit deductū i questione: an esset cō
 suetudo sup aliq. et iudex p'nūciatuit psuetu
 dine: esse. et nō fuit appellatū ab illa snia.
 q iudex nō illā p'nūciatuit p erroze vel corru
 ptione: cōfirmata est talis psuetudo. et i cō
 tradicō iudicio decetero fuabit. nec recipi
 etur libellus contra. et est un' casus spālis i
 quo res inter alia acta. p'iudicat alijs. **E**t sic
 nullus ali' d' ciuitate illa hēbit pbare cōsue
 tudine: illā esse. sed sufficit pbare qd est ob
 tēta i p'rabicōe. **D**ecimoq'rtō. sicut lex est
 atēdēda et inspiciēda i testib' euocādis: ita
 et cōsuetudo. ff. de testi. l. iij. **Q**uindécimo.
 sic lex adiuuat consuetudinē: ita q cōsuetudo
 legem. extra. de cēsi. **S**opite.

De triplici genere §. iij.

consuetudinis sumendo large hoc vocabulū
 psuetudo. dīc **A**ug. i. ij. confes. **Q**ue 3 mores
 boim sūt flagicia. p moy dīfiteat sūt vitan
 da. ut pactū inter se gētis aut ciuitatis cō
 suetudine vel lege firmatum. nulla ciuis aut
 pegrini libidine violeē. **T**urpis est ei oīs ps
 uniuerso suo nō cōgruēs. **E**ū atē de iubz ali
 qd pē moy q' r'libet. et si ibi nunq' factū est:
 tū faciendū est. dif. viij. **U**nde etiā p ps. dī de
 deo. **Q**ui habitare facit vni' moris in domo.
 Dom' dei ē supna glā. fm illō. ij **C**oz. v. **D**a
 bemus i celis domū nō manufactū. **E**t i hac

domo q inhabitāt. f. scēi sūt vni' moris. **E**t h
 mos nō est ali' nisi grāru actō q vox laudis.
 ut dī **I**sa. **T**obie. xij. **I**lm p omēs vicos e'
 cātabit alleluia. **S**z ad illā domū nō itē. nisi
 de domo dei q est ecclia militās. i q de' inha
 bitare facit electos suos p gratiaz. ita ut sint
 vni' moris q' tū ad cultū interiorē. q vna fi
 de. spe. q caritate. honorat deus. **E**tū etiā
 ad cōuersatōnē exteriorē sūt vni' moris q'
 tum ad necessaria ad salutē. q sub eistēz etiā
 ritib' q ceremonijs ecclie. **E**t si aliqui fideles
 noīe sūt dīsoz q maloꝝ moy: hi nō habitāt
 i ecclia merito. nec ppe dī malus mos v' cō
 suetudo. **E**st igitur triplex cōsuetudo.

Est consuetudo de se mala et ideo effugāda.
Est consuetudo de se bona q ideo imitanda.
Est consuetudo dubia q ideo bñ examianda.
Consuetudo de se mala. est oīs q est pē legēz
 diuinā vel naturalem: q act' ex illa pcedēs sp
 est p'cēm. **N**ec minuit p'cēm ut aliquib' vidē.
 nec excusat: s3 auget. ut dī. xxiiij. q. j. scilma.
Et exē. de cōsue. c. vlt. dī. **T**āto sūt grauiora
 p'cā. q' to aiāz infelicē diuti' detinēt alligā
 tam. **E**t ratio hui' est. qz cū magis effrenata
 voluntate. et firmiori habitu malicie tales
 peccāt. **E**t qz fm plm. cōsuetudo est q' alte
 ra natura: ideo cū difficultate magna q's re
 cedit a p'cīs psuetis. **E**t i hui' figurā **L**aza
 rus q' d'riduan' sepult'. designās peccātem ex
 cōsuetudie fm **A**ug. de pe. di. ij. **S**icut mul
 tis pmissis fuit resuscitat'. f. lacrimis et p'ci
 bus et hmoi. **N**ō obstat q **G**regoꝝ. loquēs de
 crapula. quā psueueē facē laici i carnib'ie
 uio. q utiqz p'cēm est. dīc. **N**ec a tali cōsuetu
 dine auerti pnt: et ideo cū venia suo ingenio
 relinqndi sūt. ne forte peiores existāt si a tli
 cōsuetudine phiberē. di. iij. c. deniqz. **D**icit
 enī ibi glo. **Q**z relinqūē cū venia. f. pene tē
 poralis. ita q nō vult dicē **G**reg. q cōsuetu
 do excuset illos a p'cō: s3 q nō debz tolli tliis
 consuetudo p penas tpales. qñ timeē maius
 inde scandalum puenire. **U**erū est tamen q
 aliqñ quis peccat ex ignorātia v' fragilitate.
 faciēs id qd consueueē ali' facē circa ali
 quid. et tūc nō excusat a mortali. si istud qd
 agit fm consuetudine: alioꝝ est cōtra legēz
 dei vel naturales. **S**ed minuiē grauitas ei':
 puta. si quis facit aliquē cōtractū usurariū.
 credens esse licitū. qz illud cōiter fit fm mo
 rem sue patrie. certū est q consuetudo illius
 loci nō excusat eum a mortali. quia contra
 legem dei. quā sicut lex humana tollere non
 p't: ita nec consuetudo que poti' dicenda est
 corruptela seu abusio. talib' abusioibus et
 corruptelis plen' est mūdus. **C**ontra qd dicit
 dñs **E**ro. xxij. **N**ō sequaris turbā ad malū.
Et apls. j **C**orinth. xj. **S**iquis videtur inter
 vos cōtentiosus esse scilicet p'ra veritatem.
 nos consuetudinem talē non habem' sed ne

436
 q̄ ecclie dei. s. p̄cedēdi. Et ecclie. xxij. Juratōs
 nō assuescat os tuū. Et de hac mala cōsuetu-
 dine dicit Ciprian⁹. Cōsuetudo que apud q̄s-
 dam obrepserat. impedire nō quo minus p̄-
 ualeat et vincat veritas. Nam cōsuetudo s̄
 veritate vetustas erroris est. p̄pter quod re-
 licto errore sequamur veritatē. scientes ap̄d
 Esdrā (s. sc̄di Esdre. iij.) Veritas vincit et
 scriptum est. Veritas valet et inualefcit et vi-
 uit et obtinet in secula seculorū. bis. viij. Et i
 c. sequēti dicit. Neq; hominis p̄suetudinē. s.
 malam sequi oportet: sed dei veritatez. cum
 p̄ Isaiā p̄phetam loquatur deus: et dicat. s̄
 causa. i. utilitate colūt me doctrinas et man-
 data hominū docentes. i. cōsuetudines ma-
 las et statuta iniusta. Ad idē etiam Aug.
 in libro de bap. ait. Qui contempta veritate
 p̄sumunt cōsuetudinē sequi. aut circa fra-
 tres inuidus est et malign⁹. quibus veritas
 reuelatur: aut circa deum ingrāt⁹. cuius in-
 spiratione ecclia eius instruitur. Nam domi-
 nus i euāgelio. Ego sum inquit veritas. Nō
 dicit ego sum cōsuetudo. Itaq; veritate ma-
 nifestata. cedat cōsuetudo veritati: qz p̄ Pe-
 trus qui circūdabat. cessit Paulo veritatez
 p̄dicātī. Igit̄ cum xp̄c sit veritas. magis ve-
 ritatem q̄ cōsuetudinez sequi debemus: qz
 cōsuetudinē ratio et veritas semp exclu-
 dit. di. viij. Ratio p̄t referri ad legē natura-
 lem et veritas ad legē diuinā. s. veteris et no-
 ui testamenti. Et nō solum p̄suetudo q̄ est p̄
 legē naturalem et diuinā est vitāda: sed etiā
 que est cōtra legē humanā reprobā a iure.
 Et generaliter de talib; abusioib; dicit Ni-
 colaus papa. Mala p̄suetudo nō min⁹ q̄ per-
 nitiosa corruptela vitanda est. que nisi citi⁹
 radice euellat. i. priuilegioz ius ab impijs
 assumitur. Et incipiunt p̄uaricatōnes et va-
 rie p̄sumptiones celerrime nō p̄p̄se p̄ legib;
 venerari. et p̄uilegioz more p̄petuo celebra-
 ri. di. viij. mala. Sc̄dm genus cōsuetudis
 est. que nō est p̄ aliquā legē diuinā vel hu-
 manā. et habz in se aliquam rationē boni.
 Et hec si generalis est. generaliter et ab oībo
 fuari debet. Si p̄ticularis. s. i aliq̄ loco. i illo
 fuari debet. Quā et mater dñi voluit seruare
 laudabilez p̄suetudinē iudeoz. q̄ erat q̄ i fe-
 stis eoz irēt ad templū i iherlm etiā mulieres.
 Lex q̄bz hoc mādabat masculis: dicit̄ i Exo.
 Ter i āno apparebit oē masculinū i p̄pectu
 meo. Sed tamen etiam mulieres ibāt. nō ex
 lege s; de more. Unde d̄r Luc. ij. Cum factus
 esset ih̄s annoz duodecim. ascendētib; p̄nti-
 bus ei⁹ i iherlm. s̄m p̄suetudinez diei festi etc.
 Et p̄c̄m ess; agere p̄tra hmōi cōsuetudines.
 sicut p̄ leges scriptas. Quā dicit Aug. i li. de ba-
 ptismo. Hoc plane ver⁹ est. qz ratio et veritas
 p̄suetudini sp̄ p̄ponenda est. q̄ si cōsuetudini
 ratio suffragatur. nihil oportet firmi⁹ retine-

re. di. viij. frustra. Hec etiaz documenta dicit
 Aug⁹. accepisse a beato Ambrosio. Nam cū
 aduenisset ip̄e Aug. cū matre sua Mediola-
 num. et mater sua ieiunaret in sabbato sicut
 solita erat alibi. s. rome ieiunari in tali die
 Mediolani at̄ non ieiunaret in die sabbati.
 Interrogauit Augustin⁹ Amb. ex parte ma-
 tris. quid agere deberet. s. an ieiunare i sab-
 bato sicut solita erat alibi. an dimittēt ieu-
 nium illud Mediolani ut se alijs p̄formaret:
 Cui r̄dit Ambro. Cum fuero rome. ieiuno
 sabbato: cum mediolani sum. nō ieiuno: ita
 et tu ad quā eccliam veneris ei⁹ morez sua.
 si cuiq̄ non vis scandalum esse. nec quēq̄ ri-
 ti. di. xij. illa. Et in eodem. c. dicit. Quod ne-
 q; p̄tra fidem neq; p̄tra bonos mores esse cō-
 vincit. indifferenter est habendum: et p̄ eoꝝ
 inter q̄s vivitur societate seruādum. Et di.
 xj. d̄r. Ecclesiasticaz institutiōni quasda; scri-
 pturis quasda; ap̄lica traditiōne p̄ successores
 res i ministerio p̄firmatas accepim⁹ quasda;
 vō cōsuetudine roboratas approbavit vsus
 quib; par ritus et idē vtriusq; pietatis debe-
 tur affect⁹. Et infra. Que em̄ scriptura salu-
 tiferē crucis siḡculo fideles docuit insigniri.
 que vel tripharia digesta sup panem et cali-
 cem p̄lixē oꝝonis vel cōsecratiōnis verba cō-
 mendauit. que versus orientē nos orare lit-
 teraz forma docuit. benedicim⁹ fontem bap-
 tismatis. unctōis oleo etc. Et sicut agere p̄
 cōsuetudinē generales ecclie est p̄c̄m vbiq;
 Unde et dicit Wil. q̄ dicendo missā ante matu-
 tinas est peccatū mortale. qz hoc est p̄tra cō-
 suetudinē generales ecclie. nā als p̄ legem
 scriptā nō inuenit. Ita etiaz facere p̄ cōsue-
 tudinē p̄ticularē alic⁹ ecclie. est peccatū
 mortātib; in illo loco. Quā qui p̄ficeret i azi-
 mis in ecclia greca. peccaret mortaliter: fa-
 ciēdo p̄ cōsuetudinē ecclie orientalis. et silu-
 ter qui in ecclia latina conficeret i fermen-
 tato. grauit̄ peccaret: quous vterq; conficēt
 s̄m Tho. in. iij. Theo autem peccaret. qz fa-
 ceret contra cōsuetudinē ecclesie sue. Sic
 in italia in sabbato abstinetur ab esu carniū
 et qui tali die sine causa rationabili: puta. i.
 firmitatis comederet carnes. peccaret mor-
 taliter: qz faceret cōtra cōsuetudinē talis
 patrie. Extra italiaz i multis p̄tibus ut i ca-
 thalonia nō est talis p̄suetudo abstinerēdi illa
 die a carniib;. unde comedētes ibi carnes nō
 peccāt. Vigilia Bartholomei apli i aliquib;
 partibus seruaf i vna die. i alijs locis die se-
 quēti: unde s̄m p̄suetudinez locoꝝ debet illa
 vigilia quo ad ieiuniū seruari. ex ē. de obser-
 ieu. consiliū. In ieiunijs ecclesie que sunt
 extra q̄dragesimā quo ad esum lacticiniōz.
 s̄m Tho. sc̄da sc̄de. fuari p̄ p̄suetudo locoꝝ.
 Et vbi est de cōsuetudine abstinerē ab eis. eēt
 peccatum mortale. vti eis sciēdo hoc. secus

ubi est de more comedere talia. Ieiunia etiā
 q̄ sūt ex generali p̄suetudinē ecclie obligāt. sic
 et ea q̄ sūt i p̄cepto seu statuto ecclie. ut vigi-
 lia natiuitatis Jo. bapt. oīm sc̄torū. ⁊ b Lau-
 rentij. fm Inno. Sic etiā ubi in aliq̄ ciuitate
 de p̄suetudine antiq̄ta est celebrare aliq̄ fe-
 stū. qd̄ tñ nō sit ab ecclia statutū. debz serua-
 ri. ut festū Antho. v̄l Nicola. vel alteri sc̄ti.
 Et ad hoc optime facit qd̄ dicit Hiero. ad Lu-
 cinū. Illud breuiter tē ad monēduz puto. ut
 traditiōnes eccliaſticas. presertim q̄ fidei nō
 officiūt. ita obſuādas. ut a maioribz tradite
 sunt. nec aliq̄ p̄suetudinē. alioz p̄rio more
 subuertī. di. xij. illō. Ebi dicit glo. traditiōes. i.
 p̄suetudines p̄sertim. i. tñ. Sic ponif. xj. q.
 iij. siq̄s ep̄s. Ell p̄sertim. i. ita demū q̄ nō ad-
 uersent p̄suetudines fidei vel bonis moribz.
 v̄l di. ea. illa. Nec alioz p̄rio. dicit ibi Archi. p̄-
 rio. i. diuerso. Bonū ē bono p̄trariū nō est.
 Si ē due p̄suetudines sūt p̄rie. q̄ vna mala ē.
 sed si sūt d̄se nō. Et p̄suetudo vni loci alte-
 ri nō p̄iudicat. Et dicebat Goff. q̄ eadē iuris-
 dictio debz h̄ri i vna ecclia q̄ i alijs h̄ri de iure
 cōi. ex̄. de p̄sue. Cū olim. Nisi p̄scripsit aliq̄
 ecclia. dicit glo. ex̄. de p̄scrip. auditis. Secus
 aī si agat nō de iurisdictiōne: sed de paritate
 vel p̄sili actu: ut qz dicit aliq̄. quidaz faciūt
 sic. q̄ nos debem⁹ hoc agere: sed nō seq̄t. Et
 ad hoc facit. c. illud. Et ad idē facit quod ait
 Nicolaus papa. Scit sc̄ta romana ecclia. q̄
 nihil obsūt saluti credentiū d̄se p̄ loco ⁊ tpe
 p̄suetudines. si illis canonica nō obsistit au-
 toritas. p̄ q̄ eis obuiare debeamus. An nihil
 iudicam⁹ eis debere vel posse resisti. di. xij. q̄
 c. li. viij. ti. l. j. Que sit lon. p̄suetudo. l. j. dicitur.
 p̄suetudo p̄cētēs ⁊ rō q̄ consuetudines
 suasit tenēda est. Et q̄quid p̄ longā p̄suetu-
 dinē fiet ad sollicitudinē suā reuocabit p̄ses
 p̄uincie. di. xij. Et loq̄t de cōsuetudine q̄ nō
 est p̄ria iuri scripto fm glo. Nā cū cōtraria ē
 dicit infra. quid iuris. Cōsuetudo q̄ erat i
 regione mesopotamie. quaz allegauit Labā
 Jacob: cum cōq̄st⁹ est de eo q̄ supposuissz sibi
 Lyā loco Rachelis: dicit. Nō est p̄suetudis i
 loco isto. ut minores p̄ri tradam⁹ ab nupti-
 as. ut h̄r. Gen. xxiij. i se laudabilis fuit: s3 tñ
 Laban male fecit eā seruādo. ex eo videlz. qz
 fregit fidē sibi datā. seu p̄missionē factam de
 Rachele. qd̄ ē ius nāle. qd̄ p̄iudicat oīm
 p̄suetudini. Sic etiā mō siq̄s iuraret suare
 determinata statuta: puta. ducē secū tātā fa-
 miliaz cū mittit ab gubnādū ciuitatē vel ca-
 strū. Et de more cōi oīm est nō ducē tātaz. et
 q̄si oēs illō agūt. nec vnq̄ defect⁹ iste deducit
 ad iudiciū. utiq̄ talis peccaret mortalit̄: qz
 iuraret ducē tantā familiā. ita q̄si p̄suetudo
 alā forte excusaret a p̄cō trāsgressionis sta-
 tuti. nō tñ excusabit a p̄urio. Sciendum
 etiā. q̄ cū d̄r ecclie romane p̄suetudinē suā.